18. Pisces quoque qui sunt in fluvio morientur, et computrescent aquæ, et affligentur Ægyptii bibentes aquam fluminis.

19. Dixit quoque Dominus ad Moysen : Dic ad Aaron : Tolle virgam tuam, et extende manum tuam super aquas Ægypti, et super fluvios eorum, et rivos ac paludes, et omnes lacus aquarum, ut vertantur in sanguinem ; et sit cruor in omni terra Ægypti, tam in ligneis vasis quam in saxeis.

20. Feceruntque Moyses et Aaron sicut præceperat Dominus ; et elevans virgam percussit aquam fluminis coram Pharaone et servis ejus : quæ versa est in sanguinem.

infr. 17. 5. *Ps.* 77. 41. et 104. 29.

21. Et pisces, qui erant in flumine, mortui sunt ; computruitque fluvius, et non poterant Ægyptii bibere aquam fluminis, et fuit sanguis in tota terra Ægypti.

de la verge qui est en ma main l'eau du fleuve et elle se changera en sang.

18. Et les poissons qui sont dans le fleuve mourront et les eaux seront putréfiées, et les Egyptiens souffriront en buvant les eaux du fleuve.

19. Et le Seigneur dit à Moïse : Dis à Aaron : Prends ta verge et étends ta main sur les eaux de l'Égypte et sur ses fleuves, et ses ruisseaux, et ses étangs et ses lacs, pour qu'ils se changent en sang et qu'il y ait du sang sur toute la terre d'Égypte, tant dans les vases de bois que dans les vases de pierre.

20. Et Moïse et Aaron firent comme l'avait ordonné le Seigneur, et élevant la verge il frappa devant Pharaon et ses serviteurs l'eau du fleuve, qui fut changée en sang.

21. Et les poissons qui étaient dans le fleuve moururent, et le fleuve devint putride, et les égyptiens ne pouvaient boire l'eau du fleuve et il y eut du sang dans toute la terre d'Égypte.

tous ceux qui connaissent l'Égypte, l'eau du Nil n'est jamais corrompue quand, dans les commencements de la crue, elle devient rougeâtre ; elle ne cause pas alors la mort des poissons et peut être bue sans aucun danger. Un changement chimique insolite, que le phénomène du Nil rouge ne suffit point à expliquer, s'était donc produit dans les eaux ; quand elles avaient été frappées de la verge de Moïse, un miracle s'était opéré ». *Ibid.*, p. 334 et suiv. C r. Kurtz, *Geschichte des A. B.*, t. II, p. 101 et suiv.

18. *Pisces quoque qui sunt in fluvio morientur.* Les poissons du Nil, aussi bons qu'abondants, sont une grande ressource pour les habitants de l'Égypte ; leur mort devait donc être une perte très sensible.

19. — *Super aquas Ægypti*, ou plutôt *Ægyptiorum*. La division qui suit des eaux de l'Égypte dénote une connaissance très exacte de ce pays. Les « fleuves (נהרות) » sont les bras du Nil, qui est le seul fleuve d'Égypte ; les « ruisseaux (יארים) », les canaux par lesquels ses eaux étaient distribuées dans tout le pays, et qui sont désignés par leur nom égyptien ; les « étangs (אנבים), » les grands lacs formés par le

Nil ; les « amas d'eau (מקוה מים) », expression inexactement rendue dans la Vulgate par « lacus aquarum », les réservoirs, les mares et flaques d'eau restées après l'inondation, et dont se servaient les Égyptiens éloignés du fleuve. Cfr. Osburn, *Monum. Hist. of Egypt.* t. II, p. 577. — *Tam in ligneis vasis quam in saxeis.* Ce petit détail « nous dépeint, dit L. de Laborde, une habitude qui s'est encore conservée. Chaque habitant de l'Égypte a sa provision d'eau qu'il puise dans le Nil, s'il habite sur le bord du fleuve, ou dans les canaux dérivés qui l'amènent dans les villes. Cette eau est toujours trouble quand on la puise ; mais, versée dans de grandes jarros de terre assez semblables aux jarros de nos fontaines, si ce n'est que la terre n'en est pas rougie au feu, elle dépose son limon avec une rapidité qui est sensiblement accrue par une opération dont l'effet est aussi bien connu que la recette en est simple. On prend plusieurs amandes amères dont on fait une pâte ; on froite de cette pâte les parois intérieures de la fontaine avant d'y verser l'eau, et le dépôt du limon est précipité par l'influence de cet onduit ».

22. Et les enchanteurs des Égyptiens firent chose pareille par leurs incantations; et le cœur de Pharaon fut endurci, et il ne les écouta pas comme l'avait ordonné le Seigneur

23. Et il se détourna et entra dans son palais, et cette fois encore son cœur ne se rendit pas.

24. Or tous les Égyptiens creusèrent autour du fleuve pour puiser de l'eau et boire; car ils ne pouvaient pas boire de l'eau du fleuve.

25. Et sept jours s'écoulèrent, après que Dieu eut frappé le fleuve.

22. Feceruntque similiter malefici Ægyptiorum incantationibus suis; et induratum est cor Pharaonis, nec audivit eos, sicut præceperat Dominus.

Sap. 17. 7.

23. Avertitque se, et ingressus est domum suam, nec apposuit cor etiam hac vice.

24. Foderunt autem omnes Ægyptii per circuitum fluminis aquam ut biberent; non enim poterant bibere de aqua fluminis.

25. Impletique sunt septem dies, postquam percussit Dominus fluvium.

CHAPITRE VIII.

Deuxième plaie : les grenouilles, 77. 1-15. — Troisième plaie : les mouches, 77. 16-19.

Quatrième plaie : les mouches, 77. 20-24.

1. Le Seigneur dit aussi à Moïse : Va vers Pharaon, et tu lui diras : Voici ce que dit le Seigneur : Laisse partir mon peuple pour qu'il m'offre un sacrifice.

2. Mais si tu ne veux pas le laisser

1. Dixit quoque Dominus ad Moysen : Ingredere ad Pharaonem, et dicces ad eum : Hæc dicit Dominus : Dimitte populum meum, ut sacrificet mihi;

2. Sin autem nolueris dimittere,

22. — *Feceruntque similiter malefici Ægyptiorum...* « Ceci ne s'applique, dit L. de Laborde, qu'à une imitation en petit et pour ainsi dire, en échantillon. Il n'y avait plus d'eau pure dans le pays que celle retirée péniblement par les habitants dans des trous où elle arrivait filtrée; c'est sur cette eau que les magiciens opérèrent et sur les poissons vivants qui descendaient des parties supérieures et que le Nil avait entraînés dans son cours. De toute manière, ils devaient persuader d'autant plus facilement le pharaon de leur puissance qu'il était plus décidé à résister à celle de Moïse. Il est donc inutile de rechercher jusqu'à quel point ils parvinrent à imiter en petit ce fléau immense ». S. Augustin donne encore une autre explication. Selon lui, les magiciens purent se procurer de l'eau du pays habité par les Israélites, qui n'avait pas été frappé de cette plaie.

24. — *Foderunt autem omnes Ægyptii...* D'après Robinson, Pal. t. I, l'eau du Nil pé-

nètre assez loin dans la terre, même où n'arrive pas l'inondation, et on en trouve partout en creusant des puits de 18 à 20 pieds de profondeur. Les sources sont extrêmement rares en Égypte, et par là même insuffisantes.

25. — *Impletique sunt septem dies...* C'est le temps que dura la plaie. La coloration naturelle de l'eau du Nil est beaucoup plus longue, ordinairement d'environ vingt jours.

3. Deuxième plaie : les grenouilles, VIII, 1-5.

CHAP. VIII. 2. — *Ecce ego percussiam omnes terminos tuos ranis.* צַרְרָנָי est la petite grenouille du Nil, et *Dofda* des Égyptiens, appelée par Scetzon *rana mosaica*. « Peut-être, dit M. Vigouroux, sous le nom de grenouille faut-il comprendre aussi un animal plus désagréable et plus repoussant encore, le crapaud; car l'hébreu ne distingue pas l'un de l'autre. Quoi qu'il en soit, les

ecce ego percutiam omnes terminos tuos ranis,

3. Et ebulliet fluvius ranas, quæ ascendent, et ingredientur domum tuam, et cubiculum lectuli tui, et super stratum tuum, et in domos servorum tuorum, et in populum tuum, et in furnos tuos, et in reliquias ciborum tuorum;

4. Et ad te, et ad populum tuum, et ad omnes servos tuos, intrabunt ranæ.

5. Dixitque Dominus ad Moysen : Dic ad Aaron : Extende manum tuam super fluvios ac super rivos et paludes, et educ ranas super terram Ægypti.

6. Et extendit Aaron manum super aquas Ægypti, et ascenderunt ranæ, operueruntque terram Ægypti.

Ps. 104. 30.

7. Fecerunt autem et malefici per incantationes suas similiter, eduxeruntque ranas super terram Ægypti.